

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC**TOMADA DE PREÇO**

Nr.: 2/2018 - TP

Processo Administrativo: 38/2018  
Processo de Licitação: 38/2018  
Data do Processo: 21/05/2018

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUTAR A AMPLIAÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL - ESCOLA INFANTIL PRO INFÂNCIA TIPO C DENOMINADA JOÃO CLAUDIO BEVILAQUA NUMA ÁREA DE 97,13 M2, LOCALIZADA NA RUA DA PRAIA, CENTRO, SÃO BERNARDINO-SC. ESTA AMPLIAÇÃO TORNA-SE NECESSÁRIO PARA MELHORAR O ESPAÇO FÍSICO, PRIORIZANDO O BEM ESTAR E DESENVOLVIMENTO DAS CRIANÇAS.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 57/2018 (Sequência: 4)**

Ao(s) 26 de Julho de 2018, às 09:15 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 025/2018, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 38/2018, Licitação nº 2/2018 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Empresas participantes: METTAL OESTE CONSTRUÇÕES EIRELLI e CONSTRUTORA R. S. R LTDA ME. Considerando o prazo concedido conforme dispõe o artigo 48 da Lei Federal n. 8.666/93 parágrafo 3º, considerando que as duas participantes habilitadas apresentaram nova proposta tempestivamente no prazo. Aos 26/07/2018, às 09:15 horas reuniu-se a Comissão permanente de Licitações nomeada pelo decreto n. 25/2018, composta pela presidente Sra. Edilaine Gomes Werner e membros, Alcino Beloli Borges, Vanderlei Inácio Heckler e Dieila Zanetti. O(a) membro Aline Riffel não compareceu na sessão. Registra-se que foi comunicado sobre a data e horário da abertura das propostas aos representantes legais das empresas participantes, por e-mail e através de contato telefônico, porém não compareceram. Aberta a sessão pela Presidente da Comissão, iniciou-se com abertura dos envelopes contendo a documentação de propostas dos interessados habilitados, tendo sido qualificado os fornecedores acima mencionados. A Comissão de Licitação após tomar conhecimento dos participantes habilitados em apresentar proposta, procedeu a abertura dos envelopes de propostas de preços. Após constatou-se que as propostas foram apresentadas de acordo com o Edital, porém após análise da proposta da empresa METTAL OESTE CONSTRUÇÕES EIRELLI, constatou-se visivelmente que a assinatura da administradora Andressa dos Santos constante na proposta não confere com a assinatura constante no contrato social e nas demais assinaturas apresentadas nas declarações apresentadas na habilitação, portanto sendo desclassificada. Dando sequência, considerando que os valores apresentados estão dentro dos preços praticados na região, em conformidade com o orçamento constante no projeto de engenharia apresentado pela secretária solicitante sob sua responsabilidade, julgou-se vencedora de forma global a empresa conforme relação abaixo. Nada mais a tratar encerra-se a presente ata, adjudica-se e encaminha-se ao chefe do poder executivo para homologação.

**Participante: 4855 - CONSTRUTORA R.S.R LTDA ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PLACA DE OBRA EM CHAPE DE AÇO GALVANIZADO	M2	4,00	Construtora Noroeste	0,0000	227,29	909,16
2	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DA OBRA -ATRAVÉS DE GARITOS/RIPANTES	M2	71,08	Construtora Noroeste	0,0000	4,92	349,71
3	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. ATÉ 1,50 M	M3	2,40	Construtora Noroeste	0,0000	71,54	171,70
4	REATERRO COMPACTADO MANUALMENTE	M3	1,71	Construtora Noroeste	0,0000	54,25	92,77
5	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1, ESPESSURA 50CM	M3	0,20	Construtora Noroeste	0,0000	127,14	25,43
6	CONCRETAGEM DE SAPATOS ,FCK 25 MPA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,69	Construtora Noroeste	0,0000	439,04	302,94
7	ARMEÇÃO DE BLOCO ,VIGA BALDRAME OU SAPATA AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	23,17	Construtora Noroeste	0,0000	10,67	247,22
8	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO PROF. 1,50 M	M3	1,04	Construtora Noroeste	0,0000	71,54	74,40
9	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM	M3	0,13	Construtora Noroeste	0,0000	127,14	16,53
10	CONCRETAGEM DE VIGA BALDRAME, FCK 25 MPA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,80	Construtora Noroeste	0,0000	421,07	336,86
11	ARMAÇÃO DE BLOCO ,VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-	KG	16,13	Construtora Noroeste	0,0000	13,52	218,08
12	ARMAÇÃO DE BLOCO , VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	28,03	Construtora Noroeste	0,0000	10,67	299,08
13	FABRICAÇÃO ,MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME ,EM MADEIRA SERRADA , E = 25 MM, 4 UTILIAÇÕES	M2	10,64	Construtora Noroeste	0,0000	54,90	584,14
14	CONCRETO DE PILARES ,FCK+ 25 MPA, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	1,08	Construtora Noroeste	0,0000	424,02	457,94
15	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA+60DE 5,0 MM	KG	21,95	Construtora Noroeste	0,0000	13,52	296,76
16	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM	KG	44,24	Construtora Noroeste	0,0000	10,67	472,04
17	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIM LARES , EM MADEIRA SERRADA, E+ 25 MM	M2	17,10	Construtora Noroeste	0,0000	86,97	1.487,19

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 2/2018 - TP**

Processo Administrativo: 38/2018

Processo de Licitação: 38/2018

Data do Processo: 21/05/2018

Folha: 2/3

Participante: 4855 - CONSTRUTORA R.S.R LTDA ME

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
18	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES ,FCK= 25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M- LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,53	Construtora Noroeste	0,0000	429,08	227,41
19	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA- 60 DE 5,0 MM	KG	11,73	Construtora Noroeste	0,0000	13,52	158,59
20	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA- 50 DE 8,0 MM	KG	28,03	Construtora Noroeste	0,0000	10,58	296,56
21	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA,DUAS DEMÃOS (VIGAS BALDRAMES)	M2	8,00	Construtora Noroeste	0,0000	10,50	84,00
22	ALVENARITE TIJOLO CERÂMICA DE 14 X 19 X 39 CM	M2	53,22	Construtora Noroeste	0,0000	60,19	3.203,31
23	VERGAS E CONTRA - VERGAS DE CONCRETO	M	17,60	Construtora Noroeste	0,0000	45,33	797,81
24	TELHAMENTO COM TELHA EMFIBRAMENTO E= 6 MM, INCLUSO IÇAMENTO	M2	88,33	Construtora Noroeste	0,0000	93,90	8.294,19
25	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS , CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU CONCRETO , INCLUSO TRANSPORTE.	M2	88,33	Construtora Noroeste	0,0000	18,74	1.655,30
26	IMUNIZAÇÃO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR	M2	88,33	Construtora Noroeste	0,0000	5,56	491,11
27	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM , INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	3,89	Construtora Noroeste	0,0000	60,47	235,23
28	CHAPISCO 1: 3 E 0,5 CM PAREDES INTERNAS E EXTERNAS	M2	110,97	Construtora Noroeste	0,0000	3,66	406,15
29	MASSA ÚNICA 1:2: 8 (PAREDES INTERNAS / EXTERNAS)	M2	110,97	Construtora Noroeste	0,0000	39,87	4.424,37
30	FORRO PVC 100mm C/ PERFIL SUSTENTAÇÃO EM PVC	M2	115,86	Construtora Noroeste	0,0000	44,12	5.111,74
31	JANELA DE CORRER ,ALUMINIO ANODIZADO NA COR BRANCA E VIDRO LAMINADO 2,00 X 1,20	M2	7,20	Construtora Noroeste	0,0000	484,82	3.490,70
32	JANELA DE CORRER ,ALUMINIO ANODIZADO NA COR BRANCO E VIDRO LAMINADO 1,50 X 1,20	M2	1,80	Construtora Noroeste	0,0000	484,82	872,68
33	POTA DE GIRO EM MADEIRA MACIÇA 01 FOLHA 0,80 X 2,1 M INCLUSO PINTURA ESMALTE EXECUTADO NA FÁBRICA ,COM MARCO DE MADEIRA MACIÇA	Und	1,00	Construtora Noroeste	0,0000	1.287,69	1.287,69
34	CAMADA DRENANTE DE BRITA Nº 1 , ESPESSURA 5 CM	M3	4,70	Construtora Noroeste	0,0000	127,14	597,56
35	ARGAMASSA 1: 3 PARA CONTRAPISO	M3	4,70	Construtora Noroeste	0,0000	545,54	2.564,04
36	REGULARIZAÇÃO DE PISO /BASE 1:3 E=1,5CM	M2	94,46	Construtora Noroeste	0,0000	49,63	4.688,05
37	PISO CERAMICO 54 X 54 CM ,REJUNTE COM ARGAMASSA , PISO IGUA OU SEMELHANTE AO EXISTENTE	M2	94,46	Construtora Noroeste	0,0000	72,57	6.854,96
38	RODAPE EM PISO PORCELANATO D= 8 X 54 CM ,INCLUSIVVE REJUNTE PISO IGUAL OU SEMELHANTE AO EXISTENTE	M	35,94	Construtora Noroeste	0,0000	10,56	379,53
39	SOLEIRA /PEITORIL	M	8,30	Construtora Noroeste	0,0000	66,89	555,19
40	ASSENTAMENTO DE SOLEIRA/*PEITORIL	M	8,30	Construtora Noroeste	0,0000	4,94	41,00
41	APLICAÇÃO DE SELADOR ACRILICO	M2	110,97	Construtora Noroeste	0,0000	14,10	1.564,68
42	PINTURA ACRILICA NA COR BRANCA 2 DEMÃOS ( PAREDES INTERNAS /EXTERNAS /OITÃO)	M2	110,97	Construtora Noroeste	0,0000	12,85	1.425,96
43	FUNDO ZELADOR (paredes externas)	M2	55,48	Construtora Noroeste	0,0000	2,73	151,46
44	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO	M2	17,00	Construtora Noroeste	0,0000	27,12	461,04
45	DEMOLIÇÃO DE COGOBÓ EXISTENTE	M3	1,50	Construtora Noroeste	0,0000	102,41	153,62
46	LUMINÁRIA TIPO CALHA E LÂMPADA FLUORESCENTE 2 X 40 W	Und	8,00	Construtora Noroeste	0,0000	123,40	987,20
47	INTERRUPTOR SIMPLES	Und	3,00	Construtora Noroeste	0,0000	49,09	147,27
48	INTERRUPTOR 2 MÓDOLOS	Und	1,00	Construtora Noroeste	0,0000	42,72	42,72
49	TOMADA MÉDIA DE IMBUTIR, INCLUSIVE SUPORTE E INSTALAÇÃO	Und	3,00	Construtora Noroeste	0,0000	32,20	96,60
50	PONTO DE TELEFONE E INTERNET	Und	1,00	Construtora Noroeste	0,0000	30,31	30,31
51	CABO DE COBRE 2,5 MM -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	36,08	Construtora Noroeste	0,0000	2,85	102,83

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE SAO BERNARDINO**

CNPJ: 01.612.812/0001-50  
RUA VERÔNICA SCHEID,1008  
C.E.P.: 89982-000 - São Bernardino - SC

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 2/2018 - TP**

Processo Administrativo: 38/2018  
Processo de Licitação: 38/2018  
Data do Processo: 21/05/2018

Folha: 3/3

Participante: 4855 - CONSTRUTORA R.S.R LTDA ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
52	LIMPEZA DA OBRA	M2	97,13	Construtora Noroeste	0,0000	2,70	262,25
53	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS , COM MADEIRA SERRADA, E= 25 MM	M2	7,10	Construtora Noroeste	0,0000	72,61	515,53
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>59.000,59</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>59.000,59</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

São Bernardino, 26 de Julho de 2018

**COMISSÃO:**

EDILAINE GOMES WERNER - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
VANDERLEI INACIO HECKLER - ..... - MEMBRO  
DIEILA ZANETTI - ..... - MEMBRO  
ALCINO BELOLLI BORGES - ..... - SUPLENTE